per chartam, vel ad libilum domini recipiebant. LL.

Langobard. lib. u, tit. xxxiv, 1.5 :« Si quis servum

aut ancillam suam in ecclesia circa altare amodoli-

berum, vel liberam dimiserit, etc.-... Nam qui al-

dium facere voluerit, non eum ducat in ecclesianij
nisi alio modofaeiat, qualiler voluerit, sivc per char-

lam, sive qualiter ei placuerit. > Aldionesautem di-

cunlur, qui ex aldiis nati sunl. Ibidem tit. xn, 1. 8 :

« Si aldius cujuscunque aldiarii allerius tulerit uxo-

rein, et filios ex ea procreaverit,.. sint filii ejus al- .
diones. >Genusid erat servorum in Italia sub Lon-

gobardisnotissimum, et salis frequens,- ut de eo in
'

LL. Longobard. passim decreta regum oceurranb

Ilujusmodiautem hominesapud Ilalos hi ferme cen-

sebanlur, qui fiscalini et liti in Francia. Sic enim
de iis statuit Carolus Magnus in capitul. addilionis
ad leg. Longobard., an. 801, cap. 6 : «Aldionesvel
aldiansead jus publicum perlinentes ea lege vivant
in Italia in servilule dominorum suorum^ qua fisca-
lini vellitivivuntinFrancia. >Fiscalini.autem efant,
qui prsediaregio fiscoaddicta colebant,et ineolebant.

Capitul. deVillis, c. 50: «Fiscaliniqui mansos habue-

rint, inde vivant. » Et c. 52 : « Volumus, ul de

fiscalibus, vel servis noslris, sive ingenuis,qui per

Afiscos, aut villas nostras commanent. >etc. Liti ve-
ro seu lidi mitiori onere premebantiir quam servi;
ut coUigiturex leg. Ripuar. cap. 62, n. 1, ubi di-

cilur : <Si quis servum suumtributarium, aut Litum
fecerit. » etc.j hoc est( ei jugum servitutis allevia-
verit. Ceeteraquae iii diplomate nostro sequtintur,
non magnum negotium legenli facessiint.

XI. Proe omnibus autemj quse hucusque dicta

sunt, peculiare expostulat exaraen tempiiset locusj

quo latum est diploma. Slc enim in fineapponitur :

Dataxw Kal. Julii, anno ymregni nostri; e Lorein

chitate, iri Dei notriinefeliciten Annus 776 octaviis
vere erat, quo Carolus adiit regnum Francicum mor-

luo Pipino patre an. 768. Hinc, nisi adverterem et

Baronium fuisse bominem, mirarer insignem errb-
B rem (siceum vocat Pagius adan. 802, n. 7) irrep

sisse in Annales ejusj qui ad an. 773 diplomarefe-

runt. Sichabet Baronius an. 802, n; 13 : «Haclenus

diplomadatum anno Dominiseptingentesimoseptua*
gesimotertio, quo ipse Carolus adversus Desiderium
in ltaliam venit,-qno numerari contigit oclavus an-
rius ejusdemregni-. » Ex his verbis videlur adventus
Caroli in Ilaliam adversus Deslderium in causa

fuisse, qua Baronius allucinaretur : non advertens

quod quamvis dalum in Ilalia dicalur diploma, alios